
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 139/2020 – 20 de Agosto de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ACIDAILZA FERNANDES MASCARENHAS 1753216 CCAAB/NUGTEAC 15/8/2020 a 15/11/2020 23007.00012143/2020-67 DEFERIDO Licença para atividade política. 

FLORA BONAZZI PIASENTIN 1670376 CCAAB 
A partir desta publicação, 

por 3 (três) anos. 
23007.00009971/2020-26 DEFERIDO 

Licença para tratar de assuntos 
particulares. 

TÉRCIO DE MIRANDA ROGÉRIO DE SOUZA 1856918 NUGEST 15/8/2020 a 15/11/2020 23007.00010098/2020-89 DEFERIDO Licença para atividade política. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 846, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 
 
Delegar à Coordenação do curso de Licenciatura em Educação do Campo com Habilitação em 
Ciências da Natureza e Matemática desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de 
Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo: 
 
ALDELICE DE JESUS SILVA - Matrícula - 201321260 
ALENILDA CARVALHO DE OLIVEIRA E OLIVEIRA - Matrícula - 201421423  
ANA PAULA OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO - Matrícula - 201320975 
ANA MARIA CONCEIÇÃO SANTOS - Matrícula - 201321257  
BRUNA PIRES PEREIRA - Matrícula - 201421438 
CLEANE PEREIRA ARAÚJO SILVA - Matrícula - 201321287 
DANIELLA DAS VIRGENS ALMEIDA SANTOS - Matrícula - 201320931  
DAVID BARBOSA PEREIRA - Matrícula - 201321067 
EDINEUZA DA CONCEIÇÃO SANTOS - Matrícula - 201321255 
ELIANA DA SILVA - Matrícula - 201320948 
GEMINIANO MASCARENHAS DA CONCEIÇÃO - Matrícula - 201321040 
IRISLENE CARVALHO DA SILVA - Matrícula - 201321063 
IRLANE FELIX RODRIGUES - Matrícula - 201320944 

KELLY DE OLIVEIRA BARRETO - Matrícula - 201320949 
MARCELO DOS SANTOS SILVA - Matrícula - 201320938 
MARIA DE FÁTIMA DOS ANJOS SILVA MOREIRA - Matrícula - 201321261 
MARIZA ALVES DOS SANTOS - Matrícula - 201320957 
MURILO BISPO BASTOS - Matrícula - 201321269 
NAILZA RAMOS PEREIRA - Matrícula - 201320972 
NORMEIDE PEREIRA FERREIRA - Matrícula - 201320950 
SIDNEY ALMEIDA TELES - Matrícula - 201321052 
WILIANE DOS SANTOS SANTANA - Matrícula - 201421480 
PRISCILIA NATALIA PEREIRA FERREIRA - Matrícula - 201321265 
MARIA GORETE SANTOS SOUZA CARDOSO - Matrícula - 201320951 
IRANI GONSAGA RIOS - Matrícula - 201320922 
PATRICIA DAS VIRGENS ALMEIDA - Matrícula - 201321046 
LUCIMAR SILVA MOREIRA - Matrícula - 201320939 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Direção do Centro de Formação de Pro-
fessores, RESOLVE: 
 
Nº 850 – Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 528, de 27 de maio de 2020, publicada no Bole-
tim de Pessoal nº 095 2020. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 139/2020 – 20 de Agosto de 2020 
 

2/3 

Art. 2º Retificar a Portaria nº 468, de 13 de maio de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 
86 2020, referente à comissão de avaliação funcional docente. 
  
ONDE SE LÊ: (...) Fabio Santos Nascimento – SIAPE: 1146657; 

Priscila Valdenia dos Santos – SIAPE: 1995671; 
Polliane Santos De Sousa – SIAPE: 2424302; 
Suellen Maria Valeriano Novais – SIAPE: 3068855 (...); 

LEIA-SE: (...) Fábio do Egito Gomes - SIAPE: 1154515 
Suellen Maria Valeriano Novais – SIAPE: 3068855 (...); 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, em atendimento à solicitação da Direção do Centro de Formação de Professores, RE-
SOLVE: 
 
Nº 851 – Alterar a Portaria Nº 469 2020, referente à composição da Comissão de avaliação de 
estágio probatório docente, passando a vigorar com os membros a seguir: 
 
Poliana da Silva Lima Andrade, matrícula SIAPE nº 1147816  
Fabiola Morais Barbosa, matrícula SIAPE nº 1035384 e  
Maria da Conceição de Melo Torres, matrícula SIAPE nº 287747. 
 
Nº 852 – Art. 1º Alterar a Portaria Nº 470/2020, referente à designação de comissão de avalia-
ção de estágio probatório docente, publicada no Boletim de Pessoal nº 086/2020, conforme a 
seguir: 
  
Onde se lê:  
Ayane Nazarela Santos de Almeida – SIAPE: 2414630 
Adriana Dalla Vecchia – SIAPE: 3061394 
Debora Souza da Rosa – SIAPE: 1301531 
Silvio Ruiz Paradiso – SIAPE: 3074293 
Amanda dos Reis Silva – SIAPE: 1018673 
Lisana Rodrigues Trindade Sampaio – SIAPE: 1046029 
Jakeline Aparecida Semechechem – SIAPE: 3143875 

Isis Juliana Figueiredo de Barros – SIAPE: 1931551. 
 
Leia-se: 
Adriana Dalla Vecchia – SIAPE: 3061394 
Debora Souza da Rosa – SIAPE: 1301531 
Silvio Ruiz Paradiso  – SIAPE: 3074293 
Amanda dos Reis Silva – SIAPE: 1018673 
Lisana Rodrigues Trindade Sampaio – SIAPE: 1046029 
Jakeline Aparecida Semechechem  – SIAPE: 3143875 
Isis Juliana Figueiredo de Barros – SIAPE: 1931551 
 
Art. 2º Alterar a composição da comissão responsável pela avaliação funcional dos docentes 
mencionados acima, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Jaqueline Barreto Lé, matrícula SIAPE nº 1298969,  
Monica Gomes da Silva, matrícula SIAPE nº 1018583; 
Ayane Nazarela Santos de Almeida, matrícula SIAPE nº 2414630. 
 
Nº 853 – Art. 1º Alterar a Portaria Nº 471/2020, referente à designação de comissão de avalia-
ção de estágio probatório docente, publicada no Boletim de Pessoal nº 086/2020, conforme a 
seguir: 
 
Onde se lê:  
Katia Cristina Lima Santana – SIAPE: 2416957 
Felipe Fonseca Dos Santos – SIAPE: 1863960 
Zulma Elizabete de Freitas Madruga – SIAPE: 3148063 
 
Leia-se: 
Zulma Elizabete de Freitas Madruga – SIAPE: 3148063 
 
Art. 2º Alterar a composição da comissão responsável pela avaliação funcional do docente 
mencionado acima, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Alvaro Fernandes Serafim Filho, matrícula SIAPE nº 1644416,  
Lilian Aragão da Silva, matrícula SIAPE nº 2076546  



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 139/2020 – 20 de Agosto de 2020 
 

3/3 

Adson Sampaio Melo, matrícula SIAPE 1346088. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Direção do Centro de Formação de Pro-
fessores, RESOLVE: 
 
Nº 854 – Retificar a Portaria nº 472, de 13 de maio de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 
86, referente à comissão de avaliação funcional docente. 
  
ONDE SE LÊ: (...) Ingrid Wink – SIAPE: 2416982 

Luana Patricia Costa Silva – SIAPE: 1012251 
Roberta Melo de Andrade Abreu – SIAPE: 1621582 
Sirlandia Reis de Oliveira Teixeira – SIAPE: 3143879 
Maria Aparecida da Silva Andrade – SIAPE: 1351112. (...); 

 
LEIA-SE: (...) Luana Patricia Costa Silva – SIAPE: 1012251 

Roberta Melo de Andrade Abreu – SIAPE: 1621582 
Sirlandia Reis de Oliveira Teixeira – SIAPE: 3143879. (...); 

 
Nº 855 – Retificar a Portaria nº 473, de 13 de maio de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 
86, referente à comissão de avaliação funcional docente. 
  
ONDE SE LÊ: (...) Vinicius Santos da Silva – SIAPE: 1057244 

Michele Marcelo Silva Bortolai – SIAPE: 3142264 
Franklin Kaic Dutra Pereira – SIAPE: 1004644 (...); 

 
  LEIA-SE: (...) Michele Marcelo Silva Bortolai – SIAPE: 3142264 

Franklin Kaic Dutra Pereira – SIAPE: 1004644 (...); 
 
Nº 856 – Retificar a Portaria nº 513, de 19 de maio de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 
91, referente à comissão de avaliação funcional docente. 
  
ONDE SE LÊ: (...) Tiago Rodrigues Santos – SIAPE: 1108855; 

Silvio Isoppo Porto – SIAPE: 1368719 (...); 
 
LEIA-SE: (...) Silvio Isoppo Porto – SIAPE: 1368719 (...); 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, em atendimento à solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
RESOLVE: 
 
Nº 858 – Constituir uma comissão de licitação na modalidade RDC nº 08/2020, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para a reforma do antigo prédio da biblioteca para fun-
cionamento do Arquivo Central da Pró-Reitoria de Administração – UFRB e adequação do espa-
ço para gabinetes dos docentes do Centro de Ciências e Tecnologias - CETEC, prédio de fitotec-
nia - Campus Cruz das Almas – BA. 
 
Claudio Itamar Neres Junior (Presidente), SIAPE nº 1775218; 
Gabriel Silva Ferreira, SIAPE nº 2164076; 
Victor Aguiar Sales, SIAPE nº 1654404. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Nº 861 – Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Tecnologia em Gestão de Cooperati-
vas desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau da formanda Lua-
na Maria Silva - Matrícula 201420866. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


